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MÁRCIUS 1.
Nem valami egyetemes jellegű dátumot je

lent számunkra ez a március elseje. Egyszerű, 
szürke nap ez is> protestantizmus életében s hogy 
mégis lapunk vezetőhelyén emlékezünk meg róla, 
annak oka egyszerűen az, hogy — biztos hitünk 
szeriut — ezen az elmúlt március 1-én újból 
közelebb jutott a szegedi protestantizmus az örök 
Célhoz, újból teljesebbé lett azokkal a karizmák
kal, amelyek segítségével a maga életében is meg 
tudja valósítani Isten országát. Mert a Magyar 
Protestáns Irodalmi Társaság szegedi szereplését 
nem szabad egyszerűen a „szépen sikerült'* ünnep 
ségek lapjára elkönyvelnünk. Ez a társaság nem 
ünnepségek rendezése céljából alakult, hanem 
fáklyavivfi akar lenni, hogy világot gyújtson a 
sötétségben s ennek fénye mellett megmutassa 
nekünk a protestáns irodalom múltjának káprá
zatos gazdagságát s jelenének senyvedő, vissza
fejlődő állapotát. A Protestáns Irodalmi Társaság 
nem öncélú egyesülés, kezében nem az irodalom 
cégére a cél, hanem a protestáns szellemmel te
litett, az Apáczai Cseri János, Szenei Molnár Al
bert, Kölcsey, Petőfi, Arany, Madách, Jókai szel
lemének televényében gyökerező s az evangélium 
leikétől ihletett magyar protestáns irodalom életre 
keltése ebben a vergődő s világnézeti szempont
ból anynyira nevetségesen bizonytalan mai világban.

Ennek a szent célnak fontosságát megvilágí
tani s a szegedi protestánsok között is élő gon
dolattá tenni jött el Szegedre az elmúlt március 
1-i vasárnapon a Magyar Protestáns Irodalmi 
Társaság. Nem hisszük, hogy akadna akár csak 
egy szegedi protestáns is, aki ne érezné át ennek 
a célnak a fontosságát. Hosszú évszázadok viharai 
sokszor megtépázták már a magy, protestantizmust, 
szomorú nélkülözések, kegyetlen vallási üldözések 
oly annyiszor tömött sorait, de minden szomorú 
helyzete ellenére is, jóllehet napról-napra szemére

hányták a „számbeli kisebbség“ silány vádját, 
egyet nem tudtak tőle soha elvitatni, hogy a szel
lemi téren s elsősorban az irodalmi arcvonalon 
legnagyobb számban, legelső sorban a magyar 
protestantizmus képviselői harcollak. Ez volt erős
ségünk az elmúlt négy évszázad alatt s akad-e 
magyar protestáns, közelebbbröl szegedi protestáns 
aki engedné, hogy atyáinak drága öröksége kezé
ből elvétessék s nála sokkkai méltatlanabb kép
viselőkre bízassák ?

A Protestáns Irodalmi Társaság támogatása 
kötelessége minden szegedi protestánsnak. Köte
lessége elsősorban azáltal, hogy lélekben, szívben 
álljon oda a Társaság katonái közé, másodsorban 
azáltal, hogy hozza meg azt a csekély anyagi 
áldozatot, hogy nyíltan is belép a társaság támo
gatói közé. Évi 10 arany korona, tehát 170 ezer 
papirkorona tagdíjért egy évig kapja a társaság 
tagja a Protestáns Szemlét, ezt a nagyszerűen 
szerkesztett havi folyóiratot, amely úgyszólván 
nélkülözhetetlen, komoly olvasmánya kell hogy 
legyen minden olyan magyar protestánsnak, aki a 
napilapok silány szellemi táplálékán kívül maga- 
sabbrendü szellemi eledelekre is vágyik. Tisztvi
selők — kivánatukra — már öt aranykorona tag
díjért is tagjai lehetnek a Társaságnak.

A Társaság szegedi fiókját is szeretnök 
megalakítani, amennyiben kellő számú szegedi 
protestáns jelentkezik s tagsági dijat a társaság 
pénztárába Ielkészi hivatalunk utján befizeti. El
gondolhatja minden szegedi protestáns, mekkora 
lehetőségek nyílnának meg ezáltal szegedi egy
házunk előtt ?

Reméljük, hogy nem akad egy szegedi pro
testáns sem, aki nem értette meg a „trombita 
biztos zengését" s aki ne sietne örvendező lélek
kel a magyar protestáns irodalom renaissance- 
ának zászlaja alá L.

Lépjünk be a Magyar Protestáns Irodalm i Társaságba t
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Európai problémák.
III. befejező közlemény.

Ezekhez a nehézségekhez, legalább is egyes 
országokban még egyet kell hozzá adni. Azt 
állították, he ;y ha a népek szabad rendelkezést 
nyernek saj i sorsuk felett, minden nemzet olyan 
kormányzati 51 fog gondoskodni magának, amely 
érdekeinek, hagyományainak és történelmi fejlő
désének legjobban megfelel. Számos ilyen uj or
szágnak a határait azonban nem a kellő mérsék
lettel és nem a kívánatos előrelátással rajzolták 
meg. Bekebeleztek beléjük, hozzájuk nem tartozó 
népeket, amelyek tiltakoznak uralmuk ellen. Azon
kívül sok országban nincs meg a nagylelkűség és 
előrelátás politikája a nemzetiségekkel szemben. 
E miatt sok még most sem jutóit el a belső 
stabilizálódásra s így a forradalom veszélye fenye
geti. Ezenfelül ezek az uj államok csaknem vala
mennyien a védvámos protekcionizmus és a nacio
nalizmus hullámainak befolyása alá kerültek. Erre 
a példát a legnagyobb s leghatalmasabb államok 
adták nekik s ők túlságos készséggel siettek 
követni a példát. Mindegyik azt szeretné, hogy 
magában meglegyen mindene, hogy egy követ
kező háború esetén teljesen független lehessen. 
Más szavakkal a békekötés pillanatában háborús 
politikához fogott mindenki s e miatt a képtelen 
ellenmondás miatt nyomorog most Európa.

A mi földrészünk túl kicsiny. Ha meggon
doljuk, hogy szinte az egész világ civilizációja 
s gazdasági termelésének a nagyobbik része egy 
méreteiben jelentéktelen kis földdarabra támaszko
dik : azt kell látnunk, hogy a világ jelen helyzete 
nagyon hasonlít egy olyan piramiséhoz, amelyik a 
csúcsán áll. Es a már anyagi méreteiben is na-

K risztus Urunk.
Oda van a boldogságunk,
Bocsásd meg, ha perbe sziliünk 
A sok hamis ige ellen.
Ízetlen az Élet sava,
Hazug annak minden szava. 
Tömérdek sok a hitetlen.

Kergesd el az Mállókat,
Verjed ki a kufdrokat,
A szentelt ős házadból.
Legyen ismét tiszta, fényes,
Glóriában dicső, ékes,
A Te égi2koronddból.

Krisztus Urunk, hitünk feje 
— ő s  hitünknek szögletköve 
Lettél önön véred árán —
Jöjj el, jöjj el, várva várunk,
Váltsd meg újból rut világunk. 
Istenadta égi bárány 1 

Szeged. KUNTZ HENRIK.

gyón korlátolt Európa még szükebb körre szorul 
morális megosztottsága miatt. Hét éven át Orosz
ország tulajdonképp megszűnt Európához tartozni, 
egyrészt a többi államok magatartása miatt, hogy 
hasznosan bele kapcsolódjék a világ iparába és 
kereskedelmébe. Hasonló hatást idézett elő a répa- 
rációs kérdés és az ellenséges érzület Francia- 
ország és Németország között. Röviden összegezve 
az elmondottakat, a nacionalizmus, a régi nyelvek 
és kihalt civilizációk mesterséges, uj életre keltése 
a nemzeti „Én“ túlságos dedelgetése, mind hozzá
járultak ahhoz, hogy ezen a földön uj sáncok és 
a visszavonásra friss okok keletkezzenek! úgy, 
hogy épen a jelen pillanatban, amikor az össze
fogás és az egység abszolúte elengedhetetlen fel
tételek gyanánt állnak előttünk, úgy látszik, hogy 
a dolgok kifejlődése épen az ellentétes irányban 
készül haladni.

Minden állam bizalmatlan a szomszédjával 
szemben, visszariad attól, hogy túl szorosan 
együtt dolgozzék a másikkal, s arra törekszik, 
hogy msgában is meglegyen mindene és verse
nyen felül álljon mindenkivel szemben, amelynek 
eredménye rendkívüli gazdasági, erkölcsi erővesz- 
teség. A gyanakodás és bizalmatlankodás csak 
azt eredményezi, hogy tovább fenntartják, súlyos
bítják a fegyverkezés terhét, amelyre tökéletesen 
vesző mérhetetlen összegeket fordít Európa, holott 
azokat más irányban sokkal gazdaságosabban 
tudhatná felhasználni. Mindezeknek a bajoknak 
az alapoka abban a tényben van, hogy az európai 
határokat önkényesen s a gazdasági tényekre való 
tekintet nélkül rajzolták meg. És az orvosság ? 
Egy felsőbb hatóság alatti organizáció, az összes
ség együttműködése a lefegyverkezésre, s az az 
egyetemes béke, amely feltételezi és megkívánja a

Szeged vára.
Folytatás és vége.

Mi magyarok tudjuk ezt, Szeretett testvéreim 1
Ezért kell dolgoznunk tehát magunkra ha

gyatva, támasz, vigasztaló szó, bátorítás nélkül.
Mi az Országos Evangélikus Szövetség egy

szerű katonái is ezért szállottunk síkra s ennek 
az iránynak szolgálatában állunk.

Keressük az igazságot, iparkodunk szolgálni 
a jövőt és a lelkészi kar testvéries támogatása 
mellett az evangélium realizálására törekszünk.

A munka azért esik jól, mert nehéz idők 
leggondterhesebb napjai indítottak tettre. Az idő, 
a kor, melyben minden szabad vélemény nyilvá
nításért egy jutalom kecsegtetett: forradalmi tör
vényszék, kínzás és akasztófal A bolsevizmus 
ötágú csillaga még véresen meredt az égnek, 
hogy letaszítsa trónjáról az istenséget, — eltö
rölje a szivekből a haza, a szülők s egyáltalán 
minden szépnek, jónak és nemesnek szeretetét és 
tiszteletét.

Kétségtelenül erős akarat s a veszélyek meg-



1924 február 28. E G Y H Á Z I  H Í R A D Ó 3

társadalmi békét. Ebben van bz orvosság. Röviden 
összegezve: ez a tényleges programmja a nem
zetek szövetségének.

És a nemzetek mélységes és őszinte vágya
kozásában s az őket alkotó egyénekében azt is 
meg kell látnunk, hogy nemcsak békében, hanem 
összhangban is akarnak élni kölcsönös megbe
csülés és kölcsönös együttműködés alapján és 
viszont ez a programmja a keresztyénségnek.

A nemzetek szövetsége kétféle felfogásnak, 
egy ideális és egy praktikus felfogásnak az ered
ménye. Az előbbi arra törekszik, hogy bizto 
sitsa a békét, kifejlessze a nemzetközi választott 
bíróság eszméjét s hogy elömozd.tsa a 
népek közt egy olyan barátságos lelkűiét kifejlő
dését, amely lehetségessé fogja tenni a lefegyver- 
kezést. Ennek a célnak volt szentelve a nemzetek 
szövetségének szeptemberben tartott legutóbbi 
ülése, amely munkásságának megkoronázásául 
megalkotta és elfogadta a genfi jegyzőkönyvet.

Másfelől a praktikus észjárásuak a nemzetek 
szövetsége keretein belül megszerveztek egy egész 
sereg technikai organizációt, testületet, amelyek 
közlekedési és szállítási kérdésekkel foglalkoznak: 
közgazdasági és pénzügyi bizottságot, szellemi 
együttműködési bizottságot, nemzetközi munkaügyi 
bizottságot stb. Ezeknek a szervezeteknek a végső 
célja szintén a háború megelőzése a súrlódások 
elkerülése utján. Ha két ország közt viszály tör 
ki, mikor már a sajtó rátette a kezét, s a szen
vedélyek fel vannak izgatva, már valószinüleg 
késő volna barátságos megegyezést keresni. De 
ha a vitás kérdést kezelés alá lehet venni még a 
forrásnál, ahol a szembenálló érdekeket még össze 
lehet békéltetni s az ellentéteket és félreértéseket 
ki lehet küszöbölni, olyan konfliktusokat kerül

hetünk el, amelyek esetleg rettenetes háborúban 
végződtek volna. Ezért a csendes szolgálatért, 
amely olyan életbevágó, de csaknem egészen titkos, 
a népek vajmi kevéssé fogják magukat lekötele
zettnek érezni a népszövetség iránt, mivel nem 
igen tudják felfogni, mitől mentette meg őket, de 
azért ugye megengedhetjük magunknak, hogy higy- 
jünk abban, hogy az idealisztikus tradíciók mellett 
a világ technikai organizációjának praktikus mun
kája is kiváló szolgálatokat fcg teljesíteni.

És még egy harmadik impulzus is támadt a 
másokkal való közös munkálkodásra, nevezetesen 
a nemzetek szövetségének humanitárius munkás
ságában. Igaz, hogy az alapegyezményben nin
csen erről semmi említés, vagy legfeljebb csak 
igen nagy általánoságokban. Aligha forgott ilyesmi 
azokmk az eszében, akik a versaillesi békét csi
nálták. A jelen pillanatban is bizonyos delegációk, 
különösen a brit domíniumokéi tagadják a nem
zetek szövetségének azt a jogát, hogy foglalkoz
hatnék olyan kérdésekkel, mint aminők a ragályos 
betegségek, vagy az emberiség különféle átkai és 
bűnei. Mindamellett sok olyan dolog van ezen a 
világon, amelyet elintézni csak mindnyájunk közös 
összemüködésével lehet s igy a nemzetek szövet
sége erkölcsileg kényszerítve találja magát, hogy 
magára vállaljon bizonyos olyan szolgálatokat, 
melyeket eredeti programjában előre nem vett te
kintetbe, de amelyek alkotó részét képezik azok
nak az alapelveknek, amelyeken a nemzetek szö
vetsége felépült. Senkinek sem szabad egy pilla
natra sem azt képzelnie, hogy a nemzetek szövet
sége lehetőnek fogja találni, hogy napok alatt, 
vagy akár egy évszázadon be'ül is megvalósítson 
egy ilyen programmot, de mégis egyedül neki 
állanak rendelkezésre a megvalósításhoz szükséges

vetése kellett hozzá abban az időben minden hivő 
részéről.

De a Magyarok jóságos isten erőt adótt.
Ma már annyit szabad és lehet elmonda

nunk, hogy az a kis fénysugár, mellyel egy világ
romlás után a Szövetség is bevilágítani segített 
rémes mélységekbe, fényeket gyújtott sokfelé és 
fényét erősít bel és külföldön egyaránt.

De azt a négyes irányú munkát, mely a 
szervezésben, a gyámolitdsban, a jogsegélyezésben 
és a kulturaszolgálatábon megnyilatkozott nem a 
mi munkánk viszi igazán előre. Isten kegyelmén 
kívül abban gyökeredzik az, hogy támadó fegy
verünk nincs, csak összeforrasztó, megmagyarázó, 
gyógyító szereink. Mi nein tüzeket gyújtunk, 
melyek pusztítanak — mi csupán oda iparkodunk 
bevilágítani, ahol a homály még sok szemet 
hályoggal borit. Mi nem önös szándékkal, nem 
érvényesülést keresve szólunk a telkekhez, — 
jutalmunk s egyetlen kincsünk a megértés áldása 
volna.

Hálás szívvel, megindultan mutathatnék rá 
hat esztendő munkájára: mert mi mindenütt kü

lönbség nélkül segítő csapatokra találtunkká 
férfiak ere e, mély meggyőződése vastag falakat, 
álhatolhatat annak látszó akadályokat távolított el 
utunkból s az áldott női szivek és fáradhatatlan 
asszonykezek jóságos irgalmassága ezernyi köny- 
nyet segített felszántani.

Mi, segitőcsapaiaink megválasztásában nem 
ismerünk emberi kői határt. Hajlott korúnak, ki 
sírjához közeleg, bölcs tanácsaival, élettapasztalata 
gazdagságával hálásan élünk.

Életerős férfi testvéreink s az áldott nőegy
letek tudását, munkakészségét mint munkásságunk 
tartó oszlopát megnyerni, — a netaláni közönyt, 
mely a mai nehéz életnek sokszor oly fájdalma
san — természetes jelensége: legyőzni ép úgy 
egyik föfeladatunk, mint a kedves ifjúság magunk
hoz karolása. A leányegyletek szép ifjú serege, 
hála a jólelküknek s a házi nevelés és a p e d a 
gógia együttes oktatásának, ma már számottevő 
szervezetté lön a közéletben.

Életerős, tetlrevágyó fiaink s a lelkes cser
készek ezrei pedig minden munkánkban híven 
8 odaadóan résztvesznek.
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eszközök. Működése természetesen lassú, egy
szerre csak egy-egy lépést tehet, de még ha 
évenként csak egy lépést tesz is, az ötökké való
sággal munkaidő gyanánt mégis messzire haladhat, 

Egy feltétel azonban elengedhetetlen. Csupán 
csak úgy lehet teljesíteni ezt a mérhetetlen nagy 
feladatot, ha mindenki közremükdik. De, hogy 
mindenki közreműködjék; egy ilyen munkában, 
mindenkinek meg kell győződnie annak a szűksé 
gességéről. És mindenkinek hinnie kell annak a 
szükségességében. Egyszóval mindenkinek hinnie 
kell abban, hogy a gonoszt lehetséges legyőzni. 
£s ezt a hitet csak| a keresztyénség adhatja meg.

Vége.

B E L F Ö L D .
A M agyar P ro te s tá n s  

Irodalm i T á rsa s á g  Szegeden.
Február 28-án, szombaton este a református 

és evangélikus presbitérium teljes számban várta 
az Irodalmi Társaság vendégeit, hogy testvéri sze
retettel a közös munkára kezet fogjon velük Szege
den. Az állomáson az egyházak nevében Bakó 
László lelkész és Tátray Károly evangélikus lel
kész, a protestáns ifjúság részéről pedig Veress 
Mihály és ifjú Paraszkay Gyula üdvözölték az ér
kezőket, akiknek nevében Kapi Béla evangélikus 
püspök válaszolt. Az állomásról a vendégek a vá
ros, a katrnaság, Bruckner Ede és özv. Lchíeneg- 
ger Gyuláné kocsijain a vendéglátó házakhoz 
hajtattak, hogy azoknak szerető körében költsék 
el az estebédet. Kapi Béla evangélikus püspököt 
Homola Rezső állomásfőnök, Soltész Elemér tá
bori püspököt és Bánffy Miklós grófot Bakó László 
lelkész, Szabó Margit szavalómüvésznöt özv. Lich-

Es mint a legutóbbi budapesti napok gyö- 
györü tanúságai is bizonyítják, ifjainknak máris 
súlyos szavuk van és méginkább szavuk lesz a 
diákok ama világszövetségében is, mely a maga 
lelkes, de ifjú kora dacára is, jól átfontolt nemes 
munkásságával uj, jobb világot kíván alkotni.

S végül leglelkesebb, legbuzgóbb munkás- 
seregünkből nem hiányzanak a legkisebb gyerme
kek sem, — bár ha a velük szemben való köteles
ségekre gondolok s az ö feladataikat is latba ve
tem : rájuk és ránk is csupán egy közös feladat 
vár illetőleg nehezül.

Igen — nehezüli
Mert ez a feladat mtnden, ez a fehdat égisz vi
lág, — ez a feladat a jövő ujjáalkolásának egyik 
legeiősebb pillére.

Megtanulni nekik újból a IV. parancsolatot: 
„Tiszteljed a te atyádat is anyádat, 

hogy hosszú ideig élj e földön 1“
Áldott jó szülők, bölcs oktatók, értsük meg 

e szót együttes munkásságunk e vezércsillagának 
tiszta sugaru parancsát I 

Ez a jövő igazi titk* I

tenegger Gyuláné, Mihó Ernő énekművészt Tho- 
may József evangélikus lelkész és dr Zsinka Feren
cet Bállá László presbiter fogadták szives házukba.

Március 1-én fél 10 órakor zsúfolásig meg
telt a református és evangélikus templom. Sok 
százan épültek és vettek hitet és erőt Kapi Béla 
és Soltész Elemér püspökök ünnepi szolgálatából. 
Az irodalmi matiné 11 órakor kezdődött a Bel
városi Mozgószinházban, Dr, Kolozsváty Bálint 
megnyitó szavai ulán dr. Vöröss Nándor menekült 
református lelkész művészi zongorajátéka követ
kezett. Igazi átérzéssel és tökéletes technikával 
szinte ujraszületett ujjai alatt Schumann g moll 
szonátája. Kapi Béla evangélikus püspök a nem
zeti és vallási érzés szoros kapcsolatáról beszélt 
és mind a kettőt mint az igazi emberi természet 
velejáróját tüntette fel. Vass Manci operaénekesnö 
énekeit ezután a Cremonai hegedűsből, majd gróf 
Bánffy Miklós olvasta fel egyik novelláját. Szabó 
Margit mondott el ezután néhány verset kedves 
közvetlenséggel. Régi ismerősünk, Mihó Ernő volt 
cieglédi református kántor, jelenleg a Nemzeti 
Zenede tanára művészi énekszámaival gyönyör
ködhette a közönséget. A matinét Soltész Elemér 
tábori püspök zárószavai fejezték be.

Az istentiszteletek után ez a matiné újabb 
lelki táplálék volt az egybesereglett közönség 
számára. Nekünk különösen azért állt közel a 
matiné műsora szivünkhöz, mert annak minden 
számát közös protestáns hitünk egy-egy hűséges 
tagjának istenáldotta tehetsége szentelt meg.

A vendégeket a helyi protestáns egyházak 
elnökségével együtt Kiss Ferenc ny. miniszteri 
tanácsos, az evangélikus egyház felügyelője hívta 
meg ebédre.

A nap második kiemelkedő programpontja

A ma emberének, a mai magyar társadalom 
minden becsületes tagjának csak egy feladata 
lehet 1

Testben és lélekben el kell zarándokolnia 
múltúnk örökdicsöségü sirkerljébe s kezén vezetve 
a jövő nemzedéket, meg kell győznie, hogy sudár 
fiatal fák egységes uj rengetege egyedül az 
elmúlt dicsők nemes porából, drága emlékén 
kelhet életre..

így a sir feltámadás hirdetője lesz, — 
egyébként egy nemzet hideg kőkoronája maradi 

Az Evangélikus Szövetség ebben a munká
ban kér és remél hűséges, odaadó, nem lankadó 
segítést, támogatást.

S ha itt, szerény szavaim bevégzésekor újra 
átgondolom a felolvasott szent igéket: világitó 
fáklyaként bátran a próféta ígéretének előfeltételét: 

„A ti vetistek bikessiges lészen; a 
szőlő megterml gyümölcsét, a föld Is 
megadia az ő gyümölcsét, az egek az 6 
harmatjokat megadják is mindezeket 
örökségül adom az in népem mara
dékának",
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délután öt órakor kezdődött. Ekkorra már teljesen 
megtelt a Tisza-szálló nagyterme, hogy azután a 
zsoltárének és az imádság szárnyain százak lelke 
emelkedjék a Mindenek Urához hálát adván Neki 
az elvett jókért. Szinte megismétlődött a délelőtti 
műsor anélkül azonban, hogy bárki is érezte volna, 
hogy ezeket a szereplőket ő már hallotta alig né
hány órával ezelőtt. Istentől ingyen, ajándékkép
pen nyert talentumuknak újabb oldalát mutatták 
meg Kapi Béla evangélikus püspök, Szabó Mar
git szavalómüvésznő. Mihó Ernő énekművész és 
dr Vöröss Nándor. Kedvesen énekelt Kendecsy 
Aranka színművésznő. A vallásos ünnepséget Sol
tész Elemér bibliamagyarázata és imája zárta be. 
Majd a zsoltárének után dr. Győiffy István egye
temi tanár, öregcserkész felavató beszédével kap
csolatban néhány cserkészt vettek fel a m. 
kir. Ferencz József Tudományegyetem 277. számú 
Szeri öregcserkészcsapatának protestáns törzsébe.

Este nyolc órakor a Kasa szálló éttermében 
hatvanteriléke8 bankett volt a Protestáns Irodalmi 
Társaság tiszteletére. A banketten az első pohár 
köszöntőt gróf Bánffy Miklós volt külügyminiszter 
mondotta a;Kormányzóra, az első magyar emberre. 
Beszéllek még Kiss Ferenc evangélikus felügyelő, 
Tátray Károly és Bakó László lelkészek. A ven
dégek nevében pedig Kapi Béla evangélikus püs
pök mondott gazdagtartalmu felköszöntőt a fele
kezeti egységre.

Az ünnepségeken jól esett ott látni újból a 
hivek közül azokat, akik egyházaik mindennemű 
megmozdulását szivükön viselik s érdeklődésük
kel támogatják. De különösen jól esett a hivek 
sorában minden egyes alkalommal megtalálhatni 
a város, a katonaság, az egyetem, a görög keleti

de úgy és akkor, ha Ti „minden embert, kit-kit 
egymásra támasztottan“ a jövőben meghallgatjátok 
a Seregek Urának beszédét és élteteket teszitek 
erre a szent parancsra I

És erkölcsi feladataink megvalósítása igazán 
sokkal könnyebb és egyszerűbb, mint az anyagi 
jólét elnyerése.

Ennek érdekében is tiszta életre van szük
ség, mert hogy a minden áron megszerezni kivált 
vagy megszerzett anyagi előnyök hová juttatnak, 
— azt éppen napjainkban százak és százak rom
lása tanúsítja.

Erkölcsi életünket magunk szabályozzuk, el
lenben az anyagi jólét elsősorban a rajtunk kívül 
álló természeti erők hatalmában van.

S a Természet kétféle mértékkel mért az 
Alföldnek, a mi Kánaánunknak, melynek Szeged 
város egyik középpontja.

Földjét megáldotta őserővel, népét munka
szeretettel, de viszont éppen az Alföldet tette a 
gazdaember munkája sikerének egyik legkiszámít
hatatlanabb vidékévé is.

A Természet szabályozhatása az emberi tu
dáson kívül esik, de sajátosságainak legalább 
részben való kiismerése hatalmunkban áll. És ami 
a fő; ex kötelességünkl

egyház, zsidó hitközség és több állami hivatal 
hivatalos képviselőit is. A római katholikus egy
ház részéröl Qlattfelder Gyula püspök és Várhelyi 
József prelátus kimentették távolmaradásukat.

Nyugodtan állíthatjuk, hogy a Magyar Pro
testáns Irodalmi Tárgaság szegedi szereplése nem
csak a helybeli protestáns egyházak felekezeti ön
tudatát erősítette, de elsősorban a két történelmi
leg is testvéregyház viszonyát tette igazán benső
ségessé és meleggé. Ezeken felül azonban szol
gálta Szeged városának minden rendű és rangú 
polgárai között azt a megértést, azt az összefo
gást, amely egyedüli útja lehet a szebb és jobb 
magyar jövendő kialakulásának. És a Magyar 
Protestáns Irodalmi Társaság nem is akar sehol- 
sem semmi mást. Ha ezt a nagy célt egy jottá
nyival előmozdíthatja, már is elérte célját és már 
is dicsőíti érte mindnyájunk egy Istenét, mennyei 
Édesatyját. * * *

Az ünnepségek tiszta eredménye kereken 
10 millió korona, amely összeg a Magyar Protes
táns Irodalmi Társaság céljait szolgálja. De nem 
megvetendő eredmény az sem, hogy kb. százan 
léptek be az Irodalmi Társaság tagjai közé. Ez 
maga évi 1000 aranykoronával teszi életképesebbé 
a Társaságot.

Az ünnepségeken felülfizetlek : Dr. Aigner 
Károly 200000, B, Buday János 50000, Faragó 
Fajos 200.000, Domán Mátyás 25000, Keresztes 
Péter 70.000. Dr. Kolosváry Bálint 100,000. Ko
vács Károly 30 000, Papp Nővérek 100.000. 
Szántó Rezső 10.000, Szűcs József 5000. Vértes 
Miksa 200.000, N. N. 50000, N. N- 10000. Az 
Irodalmi Társaság nevében is hálás köszönet 
a szives adományokért I

S azt a kimondhatatlan kincset, melyet benne 
bírunk, mi földi emberek, az Ur Ígérete szerint 
csak úgy adhatjuk tovább örökségül és pedig 
gazd g örökségül a mi népünk maradékának, ha 
vele és művelőivel összeforrottan, mindnyájunknak 
agyát, szivét, lelkét egy gondolat járja át s amig 
csontunkból ki nem száradt a velő, izmainkat 
egy tudat, — egy édes tudat, de egyúttal egy 
könyörtelen bizonyosság sarkalja nem lankadó, 
testvéri zzeretetben egyesült munkára:

Ez a föld, melyen hajdan apáid vére folyt, 
s a melyen „kívül nincsen számodra hely* I

En rendületlenül hiszem és tudom, hogy 
Szeged minden lakosát s igy evangélikus testvé
reink midegyikének egész valóját is ez az érzés 
hatja át, egyébként nem állhatott volna meg be
vehetetlen dicső vár gyanánt nemzetünk egész 
történetében s mert egyedül igy szolgáltathatjuk 
hitünk alapítójának, Jézus Krisztusnak üdvözítő 
evangéliumát és honunk alapítójának, Árpád ve; 
zérnek nagy emlékét.

Midőn mégegyszer is hálatelten megköszö
nöm kegyes türelmüket, nagy jóságukat, — sze
retettel kérem szivbeli támogatásukat az Orsz. 
Évang. Szövetség utján is Hazánk s egyházunk 
javáért, boldogságáért. Ámen.
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Belpolitika—Külpolitika.
A magyar nemzetgyűlés egyik legutóbbi ülésén 

foglalkozott a román kivándorlási panamák
kal és Zsilinszky Endre interpellációjára a kül
ügyminiszter megbotrár kozva tiltakozott a kisebb
ségi jogoknak ilyen szembeszökő kijátszása ellen. 
Rövidesen a nemzetgyűlés plénuma elé kerül a 
választójogi javaslat és a főrendiházi törvényterve
zet. — A magyar szociáldemokrata pártot azzal 
vádolják, hogy a bécsi kommunista kOzpont ré
vén az orosz szovjettel£áll Összeköttetésben, sőt 
attól már eleddig is tObb száz millió koronányi 
segítséget élvezett. — Scitovszky Tibor külügy
miniszter állítólag lemond és a Magyar Általános 
Hitelbank vezérigazgatója lesz.

Németországot nagy gyász érte. Ebért biro
dalmi elnök hirtelen meghalt. Az egyszerű ács
legényből a birodalmi elnöki székbe eljutott Ebért 
egyik legnagyobb egyénisége volt a mai időknek. 
A mérsékelt szociáldemokraták soraiból került ki, 
akárcsak szintén a napokban elhalálozott volt svéd 
minisz'.erelnök : Branting. Ebertnek az érdeme, 
hogy a német birodalom egysége a legválságosabb 
pillanatokban is megmaradt. Nagy kérdés, hogy 
halála milyen politikai következményekkel fog 
járni, úgy Németországra, mint a külországokra 
vonatkozólag. Utódjának erősen emlegetik a 
katholikus centrumpárti Marxot.

Romániában heves parlamenti viták után 
megszavazták az érettségi vizsga visszaállításáról 
szóló novelláris törvényt. Hiába való volt tehát 
Nagy Károly erdélyi református püspök tiltako
zása a szenátusban ; hiába bizonyította be, hogy 
ezzel az uj (Örvénnyel „iskola és kuliura a “poli
tika játékszere lesz“, szavai mit sem használtak. 
A még megmaradt felekezeti iskolákban tanuló 
magyar ifjúság ezentúl, ha éretségezni fog, vizs
gáját idegen professzorok előtt kell lelennie.

Cseh Szlovákiában kormányválság fenyeget 
a felvidéki katholikus püspökök pásztorlevele kap
csán előállott kultúrharc miatt. Az ismeretes pász
torlevél ugyanis teljes szakadást idézett elő a sza- 
badkőmives- és szociáldemokrata tábor és az egy- 
házhü, különösen a tótság köréből regrutálódott 
társadalom között.

A török kormány lemondott.
I ' I " “--' ■ ■ ■ ' " ■ .... -........ .......»

Hivatalos rész.
Szám ; 106/1925.

A III. t. c. 23 § a értelmében egyházközsé
günk 1924. évi zárszámadását 15 napi közszem
lére kihelyezzük a lelkészi hivatalban. F. hó 8 tói 
23 ig módjában lesz tehát minden egyes egyház
tagnak meggyőződni az 1924. évi zárszámadás 
eredményéről. A határidő letettévei idézett törvény
cikk paragrafusának értelmében a zárszámadást 
jóváhagyás végett az Esperes úthoz terjesztjük fel.

Szeged, 1925, február hó 7-én.
Elnökség.

- =  HÍREK. = -
Istentiszteletek so rren d je : Szegeden, már

cius 8-án vasárnap délelőtt 10 órai kezdettel gyü
lekezeti istentiszteletet tart Kuntz Henrik ev. lel
kész. Délután 5 órakor hálaadás (Bakó L. lelkész.)

Szórványok közül március 8 án délelőtt Kis
teleken, délután Deszken tart istentiszteletet Teleki 
Sándor segédlelkész. 15 én pedig délelőtt Dorozs- 
mán, délután Szőregen lesz istentisztelet.

Má cius idusa. A márciusi nagy napok em
lékét egyházunk szokásához híven méltó keretek 
között ünnepli meg. A délelőtti ünnepi istentiszte - 
let mellett délután 3 órakor a templomban a kö
zépiskolás ifjúság emlékezik meg nagy elődjeiről, 
5 órakor pedig a református egyetemi hallgatók 
Bethlen G*bor Köre tart vallásos ünnepséget.

Dr. Ravasz László püspök Szegeden. Jó 
előre felhívjuk híveink figyelmet március 22 re, 
amikor is délelőtt a Mikes Irodalmi Társaság ma
tinéján beszél Erdély leikéről dr. Ravasz László 
püspök, dé'ulán 5 órai kezdettel pedig a Tisza 
szálló nagytermében egy bibliamagyarázat kereté
ben fog szólani a református hívekhez.

Dr. Baltazár Dezső püspök hazatérése. 
Több hónapos fáradságos és áldozatos amerikai 
ut után hazatérőben van dr Baltazár Dezső tiszán
túli püspök. Minden rosBzindulatu és ellentétes 
hírek dacára megállapíthatjuk, hogy útja nagy 
eredményekkel járt. Milliárdokra menő segítséget 
hoz magával a Püspök ur a válságba került deb- 
reczeni ősijkollégium számára és ami ezen a pénz
beli segítségen felül is nagyobb érték, a magyar 
és az amerikai nép között újabb kapcsolatokat 
teremtett.

Akadémiai tagajánlások. A Magyar Tudo
mányos Akadémia tavaszi nagygyűlése fogja betöl
teni az üresedésben lévő akadémiai tagságokat. 
Sok protestáns világi testvérünk neve mellett 
örömmel olvas.uk református anyaszentegyházunk- 
nak egyik büszkeségének, dr Ravasz László püs
pöknek nevét, akit az akadémia tiszteletbeli tagjai 
közé kívánnak beválasztani.

Az Egyházi Híradó olvasóival közöljük, 
hogy a Proiestáns Irodalmi Társaság március 1 i 
ünnepségén elhangzott beszédeket lapunk már
cius 22 i számában fogjuk közreadni.

H írek az  evangélikusoknál.
Istentiszteletek so rren d je : Március 8- 

án, vasárnap reggel 8—9 óráig az evan
gélikus elemiben vasárnapi iskola, utána egy
házi énekóra. A templomban 9—10 óráig isten- 
tisztelet a középiskolai tanulók számára. A kerü
leti börtönben 8—9 óráig istentiszteletet tart a 
protestáns rabok számára Tátrai Károly. Főisfen- 
tisztelet 10 órakor kezdődik, amelyen prédikálni 
fog Tátrai Károly. Offertórium az egyetemes gyám
intézet javára. 11 órakor az elemi iskolában egy
házközségi közgyűlés, amelynek tárgya az 1925. 
évi költségvetés tárgyalása és elfogadása.

9
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Kunzt Henrik legújabb verseskOtete. 
„Magyar Kálvária“ címen 8—10 iv teredelemben 
március végén megjelennek az általunk jól ismert 
Kuntz Henrik ev. lelkész legújabb versei. Egy
néhányat olvastunk már ezekből az Egyházi 
Hiradóban is. Ezek a versek helyettünk maguk 
beszélnek önmagukért 1 A versesköiet előfizetési 
ára 35 000 K. Előfizetéseket elfogad a lelkészi 
hivatal is 1

Irodalom — Művészet.
Mit o lv a ssu n k ?

Dr. Kujper: „A k&lvlnlztnus lényege“ cimü müvének 
ismertetése.

e) A kálvinizmus és a  tudományok.
3. A tudománynak szabadságra van szük

sége, enélkül meg nem élhet, mint meg nem élhet 
hal a v í z ,  madár a levegő nélkül. A tudomány 
szabadsága azonban nem azt jelenti, hogy korlát 
nélkül való és fék nélküli legyen, hanem 
hogy ne legyen megkötve semmi olyan
által, ami számára természetellenes és nem a sa
ját életelvéböl folyik. A tudománynak ilyen érte
lemben vett szabadságát a kálvinizmus adta meg. 
A középkori tudományt művelő, szabadepyesülés 
utján keletkezett egyetemek ugyanis kénytelenek 
voltak a két versengő világhatalom, a pápaság és 
császárság valamelyikéhez csatlakozni létük biz
tosítása érdekében. A két hatalom harmadikat nem 
tűrt. A behódolni kényszerült egyetem pedig vagy 
a császári világhatalom szekéitolója lett, vagy az 
egyház, legfőbb fokon a pápaság gyámsága, cen
zúrája alá került. A szabad kutatás joga ezzel 
oda lett. A tudomány fölragyogásában nem haj
nalt láttak az emberek, amely pirosságában a nap 
feljövetelét hirdette, hanem valami izzó tűznek a 
szikráját, amely azzal fenyegetett, hogy lángba 
borítja a világot: igy tehát mintegy kötelezve és 
feljogosiiva érezték magukat arra, hogy azt a 
tüzet elfojtsák s a lángot eloltsák. Szó- és gon- 
dolatszabadságról beszélni nem lehetett, mivel 
minden tudomány a theologia szolgálóleánya lett.

Ezen szolgaságból a kálvinizmus azáltal 
mentette meg a világot, hogy egyrészt külön tar
totta az egyházat és államot, mint saját egyéni 
élettel bíró két területet; másrészt pedig a tudo
mánynak is megadta a maga kütön munkaterét 
azon ige beteljesítésében: »Töltsétek be a földet 
és hajtsátok birodalmatok alá." Hogy a földet ha
talmunkba kerítsük, ehhez szükség volt arra, 
hogy ismerjük is azt, ismerjük tengereit, termé
szetét és ennek a természetnek tulajdonságait és 
törvényeit. E gondolat ébresztette fel a tudomány 
szükségletét, biztosította szabad, idegen hatalom
tól független fejlődését.

4. Hit és tudomány között ellentét nincs, 
nem is lehet, Hiszen minden tudomány hitből in
dul ki és megfordítva, az a hit, amelyből nem 
származik tudomány, lehet tévelygés, vagy ba
bona, hitnek azonban semmi esetre sem hit. Min
den tudomány a saját énünkben, öntudatunkban

való hitet tételezi fel. Feltételezi érzékszerveink 
tiszta működését, feltételezi a gondolkodás tör
vényeinek helyességéi, feltételezi az egyetemes és 
speciális jelenségekben való hitet; hitet az élet
ben és feltételez mindenekfelett hitet azokban az 
alipelvekben, amelyekből az ember kiindul. Mégis 
a tudományban ezer féle irány, felfogás, áramlat 
küzd egymással. Ezen áramlatokat egyetemes 
szempontból két csoportba osztjuk: a normalis
tákra és abnormalistákéra. A normalisták csak a 
természettel számolnak s ennek jelenségeit igye
keznek egységes szemléletbe foglalni s a világ 
haladási folyamatát az evolúciós (fejlődési) elmé
lettel akarják megoldani. Ami ezzel ellenkezik, el
vetik. Istent, ha el is ismerik, csak tőlünk távoli 
Végtelen Lénynek képzelik, ki a végső ok, az első 
mozgató szerepét tölti be csupán. Az abnormisták 
a teremtés gondolatához ragaszkodnak, a bűn ál
tal megromlott emberi természet helyreállítását az 
ujjáteremtés csodája által magyarázzák s a világ 
rejtélyének megoldását a Szentháromság Istenben 
találják meg. A normalisták múlt századi előtör
te ése lehetetlenné akarja tenni az abnormisták 
helyzetét, de ez nem sikerülhet soha, mig ezek 
mindazt elfogadják kellő kritikával, amit egyszer 
a csillagászok és geológusok, a fizikusok és che- 
mikusok, zoológusok és bakterologusok, nagy 
történetírók és archeológusok napvilágra hoznak, 
elszakadva attól a feltevéstől, amelyet mögéjük 
csempésztek és a következtetéstől, amelyet belő
lük levontak. A bűntudat, a hitbeli bizonyosság s 
a Szentlélek bizonyságtétele határozza meg a kál
vinista világszemléletét minden mással szemben, 
ez adja világnézetének sajátos színét, isteni egysé
gét, önállóságát, szabadságát . . .  /. E,

C S A L Á D I  K Ő D .
Az im ádság , m in t h a rc té r.

Kilencedik hét. I.
íme, te az igazságban gyönyör ködöl, amely a ve

sékben van
És bensőmben bölcsességre tanítasz engem. 
Tisztíts meg engem izsóppal és tiszta leszek,
Moss meg engem és fehérebb leszek a hónál. 
Hallass örömöt és vlgaszsdgot velem,
Hogy örvendezzenek csontjaim, amelyeket összetörtél. 
Rejtsd el orcádat az én vétkeimtől 
És töröld el minden álnokságomat I 
Tiszta szivet teremts bennem oh Isten,
És az erős lelket újítsd meg bennem I 
Ne vess el engem a te orcád elől,
És a te Szentlelkedetet ne vedd el tőlem I 
Add vissza nékem a te szabadttásodnak örömét, 
És engedelmesség leikével támogass engem!
Hadd tanítsam a bűnösöket a te utaldra,
Hogy a vétkezők megtérjenek hozzád,

51. Zsolt. 8 -1 5 .
A zsoltáriró itt megtisztult és megerősödött 

személyiségért könyörög. Az a titkos hely, ahol 
ezt az imádságot elmondotta, valóságos harctér
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kellelt, hogy legyen számára. Olt mentek végbe 
benne azok a belső küzdelmek, melyeknek ered
ményétől erkölcsi tisztaságunk és erőnk függ. Az 
imádság a jellemért való küzdelemnek legbensőbb 
médja. Amint Alexandriai Kernen mondotta a 
második században: „Az imádság célja az, hogy 
eljussunk a jóságnak megszokására úgy, hogy ne 
csak birjuk a jót, hanem sokkal inkább jók le
gyünk“ — és a mi korunkban George Meredith 
is ugyanazt az igazságot hangoztatja: „Aki az 
imádságától jobb emberként kel fel, annak imád
sága meghallgattatotl“. Semmire sincs a világnak 
olyan szüksége, mint tiszta, erős, odaadó szemé
lyiségekre. Ebben van a mi korunknak szegény
sége ; nnm anyagi jólétben, sem szervező erőben, 
sem értelmi kiválóságban, hanem sugárzó, elra
gadó, meggyőző erejű személyiségekben. Az igazi 
szegénység a jeliemnek szegénysége és ez nagy 
mértékben visszavezethető azoknak a szellemi 
gyakorlatoknak és hatásoknak a hiányára, amiket 
megában foglal az igazi imádság. Vizsgáljuk meg 
hogy milyen jelentősége van az imádságnak, 
mint harctérnek melyen a jellemnek sorsa eldől.

Oh, Isién tedd szeretetemet tökéletessé Telrán- 
tad és az én Megváltóm és Meglgazitóm iránt; 
adj igazi és őszinte szeretetet minden jóság és 
erény iránt és minden Te választottaid iránt, bár- 
hét legyenek is szétszórva ez egész földön; növeld 
bennem az erőt és a győzelmet a testnek, a világ
nak és az ördögnek minden kisértésével és táma
dásával szemben, hogy Ígéreted szerint sohase kí
sértessem meg feljebb, mint amennyire Te megerő
sítesz a győzelemre. Segíts meg, hogy megőrizhes
sem jó lelkiismeretemet ; adj tiszta szivet és értel
met és ajitsd meg bennem az igaz lelket. Ámen. 
(XVI. századbeli imádságos könyv.)

Anyakönyveinkből.
Bölcsőtől a koporsó ig

Január—február hóban megkeresztelteitek: 
Halász Sarolta, Ivánics Ferenc, Tóth Margit, Sarkadi 
Piroska, Szentkirályi Endre Szilveszter, Fejes János, 
Hubay Géza Sándor, Petrecz Tóth Jolán, Juhász 
Jenő Lajos, Tusszinger János Béla, Varga Ilona 
Margit, Vida Jenő János, Varga Eszter Róza, 
Bondár Ferenc, Kakuja Margit Mária, Koczka 
Juliánná, Nagy András István, Hódosi Kálmán, 
Szidor István, Nagy István, Molnár Gizella Ida, 
Dölle Viola, Idi Terézia.

„74. K. Meg kell e keresztelni a kisdedeket is?
F .: Meg, mert miután ők is éppen úgy 

az Isten szövetségéhez és anyaszentegyházához 
tartoznak, mint az idősebbek s mivel Isten a 
Krisztus vére által a bűnökből való váltságot és 
a hitet munkáló Szentleiket, nékik is éppen úgy 
igéri, mint az idős embereknek: ennélfogva a 
keresztség, mint a szövetség jegye által, a keresz

tyén anyaszentegyeházba őket is be kell avatni és 
a hitetlenek gyermekeitől meg kell különböztetni, 
amint ez az ó-szövetségben a körülmetélkedés 
által történt, amelynek helyébe Krisztus az új
szövetségben a keresziséget szerezte*. — (Hcidel- 
bergi Káté).

Házasságukra megszentelődést kerestek: 
Január 5-én Felsőszálláspataki Mara István Lajos 
Béla ref. földbirtokos Berzenczey Róza Margit 
rk. hajadonnal, Február 1-én Osváth Sándor ref. 
asztalos Parádi Erzsébet rk. hajadonnal. február 
2 án Schenker Lajos rk. kereskedő-segéd Zaviza 
Vilma ref. hajadonnal, február 22-én Keszék Imre 
rk. villanyoskocsi vezető Mező Szűcs Katalin ref. 
vallásu törv. elvált növel, február 23-án Apjok 
István ref. henles és mészáros Berta Erzsébet 
hajadonnal.

„A házasság Istentől szerzett ut arra, hogy 
az emberi szivből kitermelődjék mindaz a jóság, 
szépség és erő, amire képessé tette Isten, mikor 
képére teremtette őt“ (Ravsz L.).

Eltemettettek: Január 1-én özv. Rácz Sán- 
dorné és Szabó Gusztávné 26, 5 én özv. Bar- 
czányi Imréné 73, 9-én özv. Horváth Ferencné 66, 
17-én Üngi István kk., 20-án Papp Antal cipész 
44 és Dani József (Szőreg) 89, 22 én Dr. Deme
ter György egyetemi tanár 49, 25-én Galvács Jó
zsef ny. államrendőr 38, 27 én Kenéz Sándor rab, 
29-én Hézső János béresgazda (Vedresháza) 67 
es Vigh Klára kk., 30-án Varga József napszá
mos 41. Február l én Gyulay György kk, 3-án 
özv. Papp Zíigmondné 72. Molnár Verőn kk, 
11-én Ács Ferencné 68, 15-én Varga Ilona kk., 
18 án Fodor Sándor 76, 20-án Csala Józsefné 40 
éves. Béke poraikra 1

„Boldogok, akik az Úrban halnak meg!' 
(Jel. 14. r. 13. v.)

Állásnélküli okleveles ref. 
lelkész,egyetemi hallgató

elvállalna tanítványokat.

Címe : a lelkész! hivatalban.

T F IR S Z T  A N T A L
szövő-iparos.

Készít: gyapjúszövetet, len-, kender- és 
pamutvásznakat, vállal nyers- 

gyapjút és mindennemű fonalat szövésre. 
Lakáss Báró Jósika ucca 3.

_________ Felelős kiadó a szegedi ref. egyházköz ség nevében : Bakó László lelkész,________
Nyomatott Hírlapkiadó- é t Nyomdavállalat K.-l-nál Szeged. Felelő« nyomda veze,. Sajgó József.


